
Ce dossier comporte 9 documents 

numérotés de DT1 à DT9.

DT1 : 
Présentation de l’étude.


Perpective en écorché.

DT2 : 
Fonctions de la presse.


Fonctionnement du mécanisme (fonction FP1).

DT3 : 
Fonctionnement du mécanisme (fonction FP2).

DT4 : 
Caractéristiques techniques de la presse.


Cartérisation de la presse mécanique.


Moto-réducteur VASSAL série D44.

DT5 : 
Nomenclature de la fonction FP1 (pièces 1 à 52).

DT6 : 
Nomenclature de la fonction FP2 (pièces 101 à 125).

DT7 : 
Vue de face du plan d’ensemble (format A3).

DT8 : 
Vue de dessus du plan d’ensemble (format A3).

DT9 : 
Dimensions normalisées des pièces de la conception.

PRESENTATION DE L’ETUDE


Le sujet de l’étude est une presse mécanique fabriquée et exploitée par la société TELEMECANIQUE.


Elle est utilisée lors de la réalisation de petites pièces d’emboutissage (lamelles de contacts électriques, caches et couvercles en tôle, etc. ...) au sein d' ateliers protégés destinés à l’emploi des personnes handicapées.

PERSPECTIVE EN ECORCHE

[image: image1.png]



FONCTIONS DE LA PRESSE

Fonctions principales :


FP1 : Permettre à l’opérateur de réaliser des petites pièces d’emboutissage : 

La fonction emboutir une pièce.


FP2 : Permettre à l’opérateur de présenter une pièce brute sous l’outil aisément et en 
toute sécurité :

La fonction présenter une pièce sous l'outil.

Fonctions complémentaires :


FC1 : Protéger l’opérateur de toutes les parties mobiles de la presse et des énergies 


mises en jeu (fonction de sécurité).


FC2 : Positionner les pièces brutes lors de l’alimentation.


FC3 : positionner les pièces après emboutissage.

FONCTIONNEMENT DU MECANISME

L'énoncé des fonctions du paragraphe précédent a permis de mettre en évidence les deux fonctions principales de la presse FP1 et FP2.

(Fonctionnement de la partie emboutissage : FP1   ( voir documents DT7 et DT8 ).

La came 18, solidaire de l’arbre moteur 14 permet au levier 35+36, par l’intermédiaire du galet 32, d’effectuer un mouvement de rotation autour de l’axe 5, ce qui va entraîner le coulisseau 48 en translation suivant l’axe 

 par le biais des patins 47.

L’outil d’emboutissage, appelé poinçon 125 est en liaison encastrement avec le coulisseau 48.

Graphe des positions du poinçon 125 en translation suivant l’axe 

 au cours d’un cycle d’emboutissage (Courbe établie à partir du logiciel MECAPLAN) :





(Fonctionnement de la partie présenter une pièce sous l’outil : FP2 (voir document DT7 et DT8).

- Les pièces ne peuvent pas être amenées sous l’outil manuellement pour des raisons de cartérisation de sécurité.

- L’approvisionnement en pièces s’effectue par le plateau à mouvement intermittent 110 en liaison pivot d’axe 

 avec le bâti.

- Sur ce plateau est fixé un disque muni de 24 empreintes que l’opérateur rempli de pièces brutes au fur et à mesure de la rotation de 110 sous l’outil.

- L’opérateur a également en charge l’évacuation des pièces embouties, il les retire du disque à empreinte avant de les remplacer par de nouvelles pièces brutes.

- La came tambour 109 comporte une rainure dans laquelle viennent coulisser les goupilles 111 réparties autour du plateau 110.

- Cette came, entraînée par l’arbre moteur 14 grâce à un système pignon/chaîne 101+102, réalise à la fois l’entraînement et l’indexage du plateau 110.

Principe d’indexage du plateau 110 par la rotation de la came 11.

Cette figure est une perspective partielle montrant les positions relatives des pièces 110, 111 et 109.
La rotation de la came 109 autour de l’axe 

 va entraîner un mouvement intermittent de rotation du plateau 110 autour de l’axe 

.





CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DE LA PRESSE

Effort de travail maxi : 30 000 N.

Cadence de fonctionnement : 32,5 pièces/min.

Motorisation : moto-réducteur VASSAL Série D44 à deux étages d’engrenages comprenant un couple roue et vis sans fin, et un étage de pignons droits permettant des vitesses de 2 à 90 tr/min et des couples de 11 à 160 N.m.

CARTERISATION DE LA PRESSE MECANIQUE

De part son cadre d’utilisation (atelier protégé) et l’intensité des efforts mis en jeu dans son fonctionnement (30 000 N en emboutissage), il va de soit que la presse est entièrement carterisée.

Toutes les parties mobiles sont isolées par des carters en tôle ou en matière plastique transparente. Pour des raisons de simplification du dossier technique ces carters ne sont pas indiqués dans les nomenclatures et leur contours sont représentés par des doubles traits mixtes sur les dessins d’ensemble.

MOTO-REDUCTEURS VASSAL : SERIE D44

	TRIPHASE 50 Hz 3 (
Tension  standard 220/380 V

Réalisable de 24 à 500 V


	MONOPHASE 50 Hz 1 (
Tensions standard 220 V

Réalisable de 110 à 380 V

Les moto-réducteurs en monophasé sont livrés avec leur condensateur
	CONTINU =

Tensions standard 220 V

Réalisable de 12 à 220 V



	Service permanent (S1)


	Schéma 4 bornes n°22

Service permanent (S1)
	Schéma 4 bornes n°22

Service intermittent périodique (S3)
	Shunt ou Série

	Série
	A sous 220 V
	tr/min N
	N.m C
	Série
	A sous 220 V
	tr/min

N
	N.m

C
	Série
	A sous 220 V
	tr/min

N
	N.m

C
	Série
	A sous 220 V
	tr/min
N
	N.m

C

	4D44 15
	1,2
	91
	17
	4D44 NJ 15
	1,5
	90
	11
	4D44 KJ 15
	1,8
	90
	15
	4D44 U 15
	2
	93
	17

	4D44 18
	1,2
	76
	22
	4D44 NJ 18
	1,5
	75
	13,5
	4D44 KJ 18
	1,8
	75
	17
	4D44 U 18
	2
	78
	22

	4D44 22
	1,2
	62
	27
	4D44 NJ 22
	1,5
	61
	16
	4D44 KJ 22
	1,8
	61
	20
	4D44 U 22
	2
	64
	27

	4D44 25
	1,2
	55
	30
	4D44 NJ 25
	1,5
	54
	18
	4D44 KJ 25
	1,8
	54
	24
	4D44 U 25
	2
	56
	29

	4D44 30
	1,2
	46
	35
	4D44 NJ 30
	1,5
	45
	23
	4D44 KJ 30
	1,8
	45
	28
	4D44 U 30
	2
	47
	36

	4D44 35
	1,2
	39
	40
	4D44 NJ 35
	1,5
	38
	26
	4D44 KJ 35
	1,8
	38
	34
	4D44 U 35
	2
	40
	40

	4D44 42
	1,2
	32,5
	50
	4D44 NJ 42
	1,5
	32,5
	32
	4D44 KJ 42
	1,8
	32,5
	40
	4D44 U 42
	2
	32,5
	60

	4D44 52
	1,2
	26,5
	60
	4D44 NJ 52
	1,5
	26
	40
	4D44 KJ 52
	1,8
	26
	50
	4D44 U 52
	2
	27
	60

	4D44 60
	1,2
	23
	60
	4D44 NJ 60
	1,5
	22,5
	40
	4D44 KJ 60
	1,8
	22,5
	50
	4D44 U 60
	2
	23
	60

	4D44 70
	1,2
	19,5
	80
	4D44 NJ 70
	1,5
	19
	50
	4D44 KJ 70
	1,8
	19
	65
	4D44 U 70
	2
	20
	80

	4D44 88
	1,2
	15
	90
	4D44 NJ 88
	1,5
	15
	75
	4D44 KJ 88
	1,8
	15
	70
	4D44 U 88
	2
	15,5
	90

	4D44 105
	1,2
	13
	110
	4D44 NJ 105
	1,5
	13
	65
	4D44 KJ 105
	1,8
	13
	85
	4D44 U 105
	2
	13
	110

	4D44 125
	1,2
	11
	100
	4D44 NJ 125
	1,5
	11
	70
	4D44 KJ 125
	1,8
	11
	90
	4D44 U 125
	2
	11
	100

	4D44 146
	1,2
	9,5
	120
	4D44 NJ 146
	1,5
	9,5
	85
	4D44 KJ 146
	1,8
	9,5
	95
	4D44 U 146
	2
	9,5
	120

	4D44 175
	1,2
	8
	130
	4D44 NJ 175
	1,5
	8
	90
	4D44 KJ 175
	1,8
	8
	100
	4D44 U 175
	2
	8
	130

	4D44 210
	1,2
	6,5
	160
	4D44 NJ 210
	1,5
	6,5
	110
	4D44 KJ 210
	1,8
	6,5
	120
	4D44 U 210
	2
	6,5
	160

	4D44 265
	1,2
	5
	130
	4D44 NJ 265
	1,5
	5
	100
	4D44 KJ 265
	1,8
	5
	120
	4D44 U 265
	2
	5,5
	120

	4D44 315
	1,2
	4,3
	140
	4D44 NJ 315
	1,5
	4,3
	120
	4D44 KJ 315
	1,8
	4,3
	140
	4D44 U 315
	2
	4,5
	140

	4D44 210
	0,8
	3,2
	90
	4D44 N 210
	1
	3,2
	70
	8D44 KJ 210
	1,2
	3,2
	70
	8D44 U 210
	1
	3,3
	90

	4D44 265
	0,8
	2,5
	90
	4D44 N 265
	1
	2,5
	65
	8D44 KJ 265
	1,2
	2,5
	65
	8D44 U 265
	1
	2,6
	90

	4D44 315
	0,8
	2,1
	110
	4D44 N 315
	1
	2,1
	80
	8D44 KJ 315
	1,2
	2,1
	80
	8D44 U 315
	1
	2,2
	110


	52
	3
	VIS CHC,M8-45
	
	

	51
	1
	TAS
	
	

	50
	1
	GRAISSEUR LUB DROIT 
	
	M6-100

	49
	2
	CAPTEUR DE POSITION
	
	XCM-A 1152

	48
	1
	COULISSEAU
	ARBRE  STAR
	

	47
	2
	PATIN
	Cu Sn 9 Pb
	

	46
	1
	AXE DU COULISSEAU
	STUB  Diam. N°1
	

	45
	2
	RESSORT
	
	N°25 Télémeca.

	43
	1
	GOUPILLE MECANINDUS
	
	(8 ( 80

	42
	1
	GOUPILLE MECANINDUS
	
	(8 ( 50

	41
	1
	GRAISSEUR HYDRAULIQUE
	
	M6-100

	40
	1
	PALIER DU LEVIER
	Cu Sn 9 Pb
	

	39
	7
	VIS CHC, M6-50
	
	

	38
	3
	ENTRETOISE DU LEVIER
	
	

	37
	1
	VIS HC, M5-10 A BOUT POINTU
	
	

	36
	1
	LEVIER DROIT
	C45 (XC 48) Cadmié chromaté
	

	35
	1
	LEVIER GAUCHE
	C45 (XC 48) Cadmié chromaté
	

	34
	2
	ENTRETOISE DU GALET
	
	

	33
	1
	AXE DU GALET
	
	

	32
	1
	GALET DE CAME FGL 1740 EEM
	
	NADELLA

	31
	14
	RONDELLE BELLEVILLE
	
	5,2 ( 10

	30
	1
	BILLE (11
	
	

	29
	3
	VIS CHC, M4-25
	
	

	28
	2
	RONDELLE PLATE   L8 N
	
	

	27
	1
	ECROU NYLSTOP M8
	
	

	26
	2
	RONDELLE BELLEVILLE
	
	8,2 ( 16

	25
	1
	PALIER LISSE   BP 25
	
	14 ( 18 ( 28

	24
	1
	GOUPILLE MECANINDUS
	
	(5 ( 70

	23
	1
	VOLANT
	DURAL Anodisé rouge
	

	22
	1
	EMBRAYAGE MOBILE
	C70 (XC 70)
	

	21
	1
	EMBRAYAGE FIXE
	Cu Sn 9 Pb
	

	20
	1
	ENTRETOISE CAME
	
	

	19
	1
	CLAVETTE PARALLELE FORME A
	
	8 ( 7 ( 25

	18
	1
	CAME
	80 Mn 8 (80 M 8)  Trempé revenu
	

	17
	1
	ROULEMENT A DEUX RANGEES DE BILLES
	
	4206 SKF

	16
	1
	ROULEMENT A DEUX RANGEES DE BILLES
	
	4205 SKF

	15
	1
	CLAVETTE PARALLELE
	
	6 ( 6 ( 35

	14
	1
	ARBRE CAME MOTEUR
	35 Ni Cr Mo 16 (35 NCD 16)
	

	13
	1
	FLASQUE GAUCHE
	C 35  (XC38)
	

	12
	8
	VIS CHC, M8-26
	
	

	11
	1
	FLASQUE DROIT SUPPORT MOTEUR
	C 35 (XC38)  Cadmié, Chromaté
	

	10
	1
	MOTO-REDUCTEUR VASSAL
	
	

	9
	1
	GUIDE
	
	

	8
	1
	VIS CHC, M8-90
	
	

	7
	2
	VIS FHC/90, M5-10
	
	

	6
	2
	RONDELLE DE FERMETURE 
	
	

	5
	1
	AXE DU LEVIER
	
	

	4
	1
	ENTRETOISE BATI DE PRESSE
	
	

	3
	1
	SEMELLE
	
	

	2
	1
	PLAQUE BATI GAUCHE
	
	

	1
	1
	PLAQUE BATI DROIT
	
	

	Rep


	Nb.
	Désignation
	Matière
	Référence

	Nomenclature - PRESSE MECANIQUE

Fonction emboutir une pièce : FP 1

Double désignation des matériaux : actuelle et (ancienne) norme.



	125
	1
	POINCON
	35 Ni Cr Mo 16 (35 NCD 16)
	Trempé revenu

	124
	1
	MATRICE
	35 Ni Cr Mo 16 (35 NCD 16)
	Trempé revenu

	123
	1
	ECROU HM, M20
	
	

	122
	1
	BUTEE A AIGUILLES AX 4060 CP 34
	
	NADELLA

	121
	1
	GOUPILLE CYLINDRIQUE 
	
	( 6 ( 20

	120
	1
	ECROU HM, M8
	
	

	119
	1
	VIS CHC,M8-30
	
	

	118
	1
	BUTEE A AIGUILLES AX 2035 CP 203
	
	NADELLA

	117
	1
	VIS CHC,M8-15
	
	

	116
	1
	RONDELLE BELLEVILLE
	
	20,4 ( 40 ( 2

	115
	1
	PALIER LISSE
	
	

	114
	1
	RONDELLE DE SERRAGE PLATEAU
	
	

	113
	1
	AXE PLATEAU
	100 Cr 6 (100C 6) Cadmié Chromaté
	

	112
	1
	SUPPORT PLATEAU
	C 45 (XC48) Cadmié Chromaté
	

	111
	24
	GOUPILLE CYLINDRIQUE
	
	(8 ( 18

	110
	1
	PLATEAU
	C 45 (XC48) Cadmié Chromaté
	

	109
	1
	CAME A MOUVEMENT INTERMITTENT  24P
	35 Ni Cr Mo 16 (35 NCD 16)
	Trempé revenu

	108
	1
	GOUPILLE MECANINDUS 
	
	(5 ( 35

	107
	1
	ARBRE CAME ROTATION PLATEAU
	
	

	106
	1
	CHAINE
	PAS 12,7
	4 L SEDIS

	105
	2
	VIS CHC, M5-50
	
	

	104
	1
	TENDEUR DE CHAINE
	
	HURET

	103
	1
	SUPPORT TENDEUR DE CHAINE
	
	SEDIS

	102
	1
	PIGNON MENE
	12 Dents ch 4 L
	SEDIS

	101
	1
	PIGNON MENANT
	12 Dents ch 4 L
	

	Rep


	Nb.
	Désignation
	Matière
	Référence

	Nomenclature - PRESSE MECANIQUE

Fonction d’alimentation : FP 2

Double désignation des matériaux : actuelle et (ancienne) norme.













DOSSIER  TECHNIQUE





moto-réducteur





Coulisseau 48


Poinçon 125 retiré





Came 109





Plateau 110


Matrice 124 retirée





Carters de protection





Point�
t


(en s)�
x(t)


(en mm)�
�
P1�
0�
0�
�
P2�
0,27�
-20�
�
P3�
0,99�
-23,1�
�
P4�
1,2�
0�
�
P5�
1,846�
0�
�






P5





P4





P3





P2





P1





110





111





109





Clavettes disques





D1�
D2�
D3�
L�
e�
�
10�
16�
22�
8-10-16�
2�
�
12�
18�
24�
8-12-20�
3�
�
14�
20�
26�
18-22-28�
3�
�
16�
22�
28�
20-25-32�
3�
�
Tolérances de montage :


	Arbre ( f7


	Alésage ( H7





d�
e(h11)�
f(H13)�
g�
k�
�
10�
1�
1,1�
9,6�
0,6�
�
12�
1�
1,1�
11,5�
0,75�
�
14�
1�
1,1�
13,4�
0,9�
�
17�
1�
1,1�
16,2�
1,2�
�






Coussinets à collerette





Anneaux élastiques pour arbres





A�
3�
�
B�
5�
�
C�
13�
�
E�
11,5�
�
G�
M-4�
�
K�
M+1,2�
�






Vis HC, M6-16 à bout plat





� EMBED Word.Picture.6  ���








_879275671.unknown

_879275784.unknown

_969908112.doc
�����




_969909430.doc
�����




_969909871.doc
�����




_969908639.doc
�����




_969390443.doc
���������











z







x
















_879275754.unknown

_879275533.unknown

_879275598.unknown

_879270972.doc
��������������������



-23,1







-10







-20







t (s)







0







0,2







0,4







0,6







0,8







1







1,2







1,4







1,6







1,8







  x ( mm )
















